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О внесении изменения в приказ министерства управления финансами 

Самарской области от 31.07.2020 № 01-07/50 «Об утверждении Положения о 

единой учетной политике органов исполнительной власти Самарской области и 

подведомственных им казенных учреждений» 

 

 

В целях приведения правовых актов министерства управления финансами 

Самарской области в соответствие с федеральным законодательством 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ министерства управления финансами Самарской 

области от 31.07.2020 № 01-07/50 «Об утверждении Положения о единой 

учетной политике органов исполнительной власти Самарской области и 

подведомственных им казенных учреждений» следующие изменения: 

в Положении о единой учетной политике органов исполнительной власти 

Самарской области и подведомственных им казенных учреждений 

в пункте 2.2:  

абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции: 

«- в разрядах с 22 по 23 – кода аналитического счета плана счетов 

бюджетного учета. Аналитический код формируется посредством детализации 

аналитической группы по соответствующим аналитическим видам; 
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- в разрядах с 24 по 26 – аналитического кода вида поступлений 

(увеличений), выбытий (уменьшений) объекта учета по соответствующим 

статьям (подстатьям) КОСГУ, с отражением дополнительной детализации по 

кодам статей и (или) подстатей КОСГУ.»; 

в пункте 2.10 после абзаца первого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Дополнительные бухгалтерские записи по исправлению ошибок, а также 

исправления способом "Красное сторно" оформляются первичным учетным 

документом, составленным уполномоченной организацией - Бухгалтерской 

справкой, содержащей информацию по обоснованию внесения исправлений, 

наименование исправляемого регистра бухгалтерского учета (Журнала 

операций), его номер (при наличии), а также период, за который он составлен и 

период, в котором были выявлены ошибки.»; 

дополнить пунктом 2.25 следующего содержания: 

«2.25. Аналитический учет расчетов по доходам (принятым 

обязательствам) осуществляется в разрезе контрагентов (идентификаторов 

контрагентов) и (или) групп контрагентов, правовых оснований, включая даты 

исполнения, а также иных показателей, предусмотренных настоящей Единой 

учетной политикой. В случае невозможности установления конкретной даты 

исполнения задолженности или обязательства в аналитическом показателе 

«дата исполнения» отражается значение «31.12.2999». Аналитический учет 

расчетов по межбюджетным трансфертам, субсидиям бюджетным и 

автономным учреждениям, грантам в форме субсидий, субсидиям юридическим 

лицам, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, иным 

физическим лицам, предоставляемым с условиями при передаче активов, 

осуществляется с дополнительным аналитическим признаком, 

идентифицирующим целевое назначение средств, предоставляемых с 

условиями при передаче активов (кодов целей) (при наличии).»; 

в пункте 4.1.8 абзац первый изложить в следующей редакции: 
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«4.1.8. Начисление амортизации по объектам основных средств, 

производится линейным способом. Начисление амортизации начинается 

первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта к бюджетному 

учету, и производится ежемесячно до полного погашения стоимости этого 

объекта либо его выбытия (в том числе по основанию списания объекта с 

бюджетного учета). Начисление амортизации на объекты прекращается первого 

числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости объекта 

или за месяцем выбытия этого объекта с бюджетного учета. Начисление 

амортизации по принятому к учету праву пользования активом начинается с 

даты его принятия к учету в пользование (аренду) и далее равномерно 

(ежемесячно) (для объектов имущества, полученного в аренду - в соответствии 

с графиком платежей, установленных договором аренды; для имущества, 

полученного в пользование - первого числа месяца, следующего за месяцем 

принятия к учету) в течение срока полезного использования объекта учета 

аренды и заканчивается на дату окончания (расторжения) договора аренды 

(права пользования объектом аренды). Амортизация на объекты финансовой 

(неоперационной) аренды осуществляется аналогично порядку начисления 

амортизации на объекты основных средств.»; 

пункт 4.1.24 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Поступление основных средств, непроизведенных активов во временное 

владение и пользование или во временное пользование по договору аренды 

(имущественного найма), относящихся к операционной аренде, отражается в 

сумме арендных платежей, исчисленной за весь срок пользования 

нефинансовыми активами в соответствии с договором аренды (имущественного 

найма), на дату классификации указанных объектов учета аренды, по дебету 

счета 011140000 «Права пользования нефинансовыми активам» и кредиту 

счетов 040160224 «Резерв предстоящих расходов по арендной плате за 

пользование имуществом», 040160229 «Резерв предстоящих расходов по 

арендной плате за пользование земельными участками и другими 

обособленными природными объектами». 
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При досрочном прекращении договора аренды (имущественного найма) 

объектов основных средств, непроизведенных активов, в соответствии с 

которым были приняты указанные объекты учета операционной аренды 

остаточная стоимость права пользования активом (основным средством, 

непроизведенным активом) отражается по дебету счетов 040160224 «Резерв 

предстоящих расходов по арендной плате за пользование имуществом», 

040160229 «Резерв предстоящих расходов по арендной плате за пользование 

земельными участками и другими обособленными природными объектами», 

040140180 «Прочие доходы будущих периодов» (040140182, 040140185, 

040140186, 040140187) и кредиту счета 011140000 «Права пользования 

нефинансовыми активами».»; 

в пункте 4.2.5 абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Признание в учете материалов, полученных при ликвидации 

нефинансовых активов (в том числе ветоши, полученной от списания мягкого 

инвентаря), отражается по справедливой стоимости, определяемой Комиссией 

методом рыночных цен. При этом расходы субъекта централизованного учета, 

связанные с демонтажем (разборкой), ликвидацией (утилизацией) имущества, в 

результате которых принимаются материалы, а также расходы по их 

транспортировке, сортировке, иные аналогичные расходы по приведению в 

состояние, пригодное для использования, относятся на расходы текущего 

периода и не учитываются при определении первоначальной стоимости 

материалов.»; 

пункт 4.2.9 изложить в следующей редакции: 

«4.2.9. Передача материальных запасов для изготовления (создания) 

объектов нефинансовых активов отражается по дебету счета 010600000 

«Вложения в нефинансовые активы» и кредиту счета 010500000 

«Материальные запасы» на основании Требования-накладной (ф.0504204). 

Передача материальных запасов исполнителю (подрядчику) для проведения 

строительных, ремонтных и иных работ из материалов субъекта 

централизованного учета отражается по дебету счета 010500000 
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«Материальные запасы» и кредиту счета 010500000 «Материальные запасы». 

Списание израсходованных при оказании строительных, ремонтных и иных 

работ материалов осуществляется на основании представленных исполнителем 

(подрядчиком) документов, подтверждающих их расход, и отражается по 

дебету счета 040120272 «Расходование материальных запасов» и кредиту счета 

010500000 «Материальные запасы».»; 

пункт 4.2.16 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Расходы на приобретение (изготовление) венков, цветов, а также оплата 

услуг по их изготовлению при выдаче ответственному лицу в целях возложения 

к памятникам и памятным знакам относятся на финансовый результат текущего 

года по дебету счета 040120226 «Расходы на прочие работы, услуги» и кредиту 

счета 010500000 «Материальные запасы» без отражения на забалансовом счете 

07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры».»; 

дополнить пунктом 4.2.21 следующего содержания: 

«4.2.21. Приобретение аптечек отражается по дебету счета 010531341 

«Увеличение стоимости лекарственных препаратов и медицинских материалов 

- иного движимого имущества учреждения» и кредиту счета 03023473Х 

«Увеличение кредиторской задолженности по приобретению материальных 

запасов». Передача аптечек в эксплуатацию (их выдача со склада водителям) 

отражается по дебету счета 010531341 и кредиту этого же счета и оформляется 

требованием-накладной (ф.0504204). 

Списание аптечек по истечении срока годности оформляется записью по 

дебету счета 040120272 «Расходование материальных запасов» и кредиту счета 

010531441 «Уменьшение стоимости лекарственных препаратов и медицинских 

материалов - иного движимого имущества учреждения». При списании аптечек 

с учета составляется Акт о списании материальных запасов (ф.0504230).»; 

в абзаце третьем пункта 4.3.7 слова «менее 12 месяцев» заменить словами 

«12 месяцев и менее»; 

в абзаце четвертом пункта 4.3.7 слова «менее 12 месяцев» заменить 

словами «12 месяцев и менее»; 

consultantplus://offline/ref=82B583AFEE9897C0F33E2BEFE09E60EB20BAE1A4A33D6D4C9D4FC29838BB355B647AED471462F72D5A2285A0987CBD95CEBD9198C07D21t5gDG
consultantplus://offline/ref=82B583AFEE9897C0F33E2BEFE09E60EB25BBE8A1AE3130469516CE9A3FB46A4C6333E1461461F62C517D80B58924B195D1A3988FDC7F235CtAg8G
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пункт 4.7.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«доходы от возмещений государственным внебюджетным фондом 

расходов страхователей»; 

в пункте 4.7.2 абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Аналитический учет расчетов по доходам осуществляется в разрезе 

видов доходов, контрагентов (идентификаторов контрагентов) и (или) групп 

контрагентов, правовых оснований, включая даты исполнения. В случае 

невозможности установления конкретной даты исполнения задолженности в 

аналитическом показателе «дата исполнения» отражается значение 

«31.12.2999».»; 

в пункте 4.7.7 слова «по дебету 209 34 000 «Расчеты по компенсации 

затрат»» заменить словами «по дебету 209 39 000 «Расчеты по доходам 

бюджета от возмещений государственным внебюджетным фондом расходов 

страхователей»»;  

пункт 4.7.10 исключить; 

дополнить пунктом 4.8.6 следующего содержания: 

«4.8.6. Отражение в бюджетном учете подарков (сувенирной продукции), 

возложения цветов к памятникам в рамках торжественных и протокольных 

мероприятий при условии одновременного представления работником субъекта 

централизованного учета, ответственным за приобретение указанных 

материальных ценностей, а также за организацию протокольного 

(торжественного) мероприятия и (или) вручение ценных подарков (сувенирной 

продукции), документов, подтверждающих приобретение и вручение 

указанных материальных ценностей, отражается по дебету счета 040120272 

«Расходы материальных запасов текущего финансового года» и кредиту счетов 

020834667 «Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

приобретению материальных запасов» - в части дарения ценных подарков 

(сувенирной продукции) в рамках торжественных и протокольных 

мероприятий, 020826667 «Уменьшение дебиторской задолженности 
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подотчетных лиц по оплате прочих работ, услуг» - в части возложения цветов к 

памятникам, флористического оформления траурных церемоний.»; 

пункт 4.9.1 изложить в следующей редакции: 

«4.9.1. Аналитический учет расчетов с поставщиками по выданным 

авансам ведется в разрезе получателей авансовых выплат (сотрудников, 

контрагентов), с указанием при учете расчетов по целевым выплатам (по 

счетам 020640000 «Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям 

текущего характера» и 020680000 «Расчеты по авансовым безвозмездным 

перечислениям капитального характера организациям») дополнительного 

аналитического признака, идентифицирующего целевое назначение средств, 

предоставляемых с условиями при передаче активов (кодов целей), правовых 

оснований (включая дату исполнения) предоставления авансовых выплат (по 

необходимости).»; 

в абзаце первом пункта 4.10.4 исключить слова «с формированием итогов 

явок и неявок»;  

в абзаце шестом пункта 4.11.5 слова «менее 12 месяцев» заменить 

словами «12 месяцев и менее»; 

в абзаце седьмом пункта 4.11.6 слова «менее 12 месяцев» заменить 

словами «12 месяцев и менее»; 

в пункте 4.12.1 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«- резерв предстоящих расходов по арендной плате за пользование 

имуществом, за пользование земельными участками и другими обособленными 

природными объектами (за исключением неоперационной финансовой 

аренды).»; 

дополнить пунктом 4.14.18 следующего содержания: 

«4.14.18. На забалансовом счете 66 «Техническая документация» 

учитывается техническая документация (технические отчеты) разработанные 

субъектом централизованного учета в рамках исполнения государственных 

контрактов. 

consultantplus://offline/ref=FC9ED3FE635482C36FD9D0687169F990C54134AFCF99D3511D716961600C4F1C54ED1106CFA12C6626B21B1D5681A675F0D23E457FD5HAiDM
consultantplus://offline/ref=FC9ED3FE635482C36FD9D0687169F990C54134AFCF99D3511D716961600C4F1C54ED1106CFA3286626B21B1D5681A675F0D23E457FD5HAiDM
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Принятие технической документации на забалансовый учет 

осуществляется на основании акта приема-передачи (акт выполненных работ) 

по стоимости, указанной в акте, в случае отсутствия стоимости в условной 

оценке 1 рубль за 1 единицу.»; 

пункт 4.14.18 считать пунктом 4.14.19; 

раздел «Забалансовые счета» приложения 1 дополнить пунктом 

следующего содержания: 

Техническая 

документация 

66 Объекты технической документации, Правовые 

основания 

 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и 

распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2023. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Врио министра  

 

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]  

 

А.В.Прямилов 
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